
Vinohradský
zpravodaj

18.1.2025

Sbor Církve adventistů sedmého dne Praha-Vinohrady
Londýnská 30, 120 00 Praha 2

www.sborvinohrady.cz

č. 3/25

http://www.sborvinohrady.cz/


2

9:30 – 10:20 Sobotní škola uvádí Tomáš Chytrý

Společná píseň č. 9 a modlitba

Sobotní škola ve třídách

Sbírka na misijní projekty církve

Společná píseň č. 48 a modlitba

10:30 – 10:45 Přestávka

10:45 – 12:00 Bohoslužba s kázáním uvádí Elen Kopecká

Varhanní preludium: Eva Špinarová

Společná píseň č.: 279

Sborová oznámení

Příběh pro děti: Radomír Jonczy

Introit: Ž 16,8-11

Společná píseň č.: 79

Přímluvná modlitba: Marcela Fuková

1. čtení z Bible: Helena Haluzová – 1. Tes 4,15-18

Píseň pěveckého sboru: M. Balduzzi – Credo

2. čtení z Bible: Renata Náhunková – 1. Kr 18,41-46

Modlitba ke kázání: Tomáš Chytrý

Kázání: Radomír Jonczy – „Slyšíš hukot deště?“

Společná píseň č.: 73

Modlitba: Radomír Jonczy

Sbírka pro potřeby sboru

Poslání: Zj 21,17-21

Společná píseň č.: 280

Varhanní postludium

14:15 Odpol. bohoslužba s kázáním: Jaroslav Šotola

PROSÍME VŠECHNY O VYPNUTÍ MOBILNÍCH TELEFONŮ BĚHEM BOHOSLUŽBY

Program sobotní bohoslužby



3

● Vítejte při dnešní bohoslužbě v kostele Církve adventistů sedmého dne 
na Vinohradech. Kázáním dnes dopoledne bude sloužit Radomír Jonczy. Odpoledne 
promluví Jaroslav Šotola.

● Příští sobotu bude kázat náš kazatel Michal Balcar.

● Dnes večer se v našem kostele uskuteční varhanní koncert Lukáše Petřvalského. 
Začíná se v 18:00 a všechny vás srdečně zveme. Využijte této příležitosti a pozvěte 
také své známé a přátele.

● V neděli 26.1. se uskuteční Běh bratří Králů v Jizerských horách. I na tuto akci vás 
srdečně zveme a bližší informace naleznete ve zpravodaji.

● Modleme se tento týden za lidi postižené rozsáhlými požáry v Kalifornii. Prosme 
za všechny, které zasáhly přírodní katastrofy a v důsledku toho ztratili své blízké 
i domovy.

Oznámení sboru Vinohrady

Ti, kteří by rádi přispěli do Fondu naléhavé pomoci, mohou zasílat 
prostředky, které se rozhodli věnovat, na sborový účet číslo: 
1871369/0800, variabilní symbol 77777.

Na provoz sboru můžete přispět také bezhotovostně a to na stejný účet pod 
v.s. 99999.
Za všechny příspěvky moc děkujeme! QR platba

Setkání Zoom

Minulou sobotu byly vybrány tyto dary:

740 Kč Sbírka pro misijní účely CASD 

13.568 Kč* Sbírka a dary pro potřeby našeho sboru

*tj. 75 % týdenní částky potřebné na nejnutnější výdaje provozu sboru

WhatsApp

https://zoom.us/j/4461978374


4

Kázání ze soboty 11.1.2025 – br. Martin Pavlík

KDE JE SVĚTLO, TAM JE ŽIVOT

Milé sestry a bratři v Kristu,

během dnešní bohoslužby jsme zaslechli biblická čtení o světle. A než se dostaneme ke 
druhému čtení, dovolte mi na chvíli nahlédnout do textu, který dnes četla Terka. Hned na 
první stránce Bible čteme: „Tehdy řekl Bůh: Buď světlo! A bylo světlo.“ Všimněte si, že jakmile 
Bůh promluvil, je v Bibli vidět – rozsvítilo se. A nejen v Bibli, ale také ve světě. Zdrojem 
tohoto světla je Boží hlas, a proto je výjimečné. První Hospodinovo slovo, které může člověk z 
Bible slyšet, zní: „Je světlo“. Na počátku Bůh promluvil do tmy… a za chvíli stvoří všechno 
ostatní včetně člověka. Světlo je snad ve všech lidských kulturách chápáno jako předpoklad 
života. Tyto představy starověký Izrael sdílel, ale vždycky tyto představy výlučně spojuje s 
Hospodinem. Světlo – to není jen přírodní jev, ale především Boží projev. S tímto byste se 
setkali také v mnoha Žalmech: Hospodin je světlo mé a moje spása, koho bych se bál (Ž 27), 
Ty mi rozsvěcuješ světlo, Hospodine. Můj Bůh září do mých temnot (Ž 18). Bůh promluvil do 
tmy – Na počátku byla tma, světlo muselo teprve vzniknout. Ale Bůh tuto tmu a taky 
beznaděj přemáhá tím, že promluví. Bůh sám podniká kroky proti temnotě – to nám říká 
Bible o světle hned na začátku. Je něčím, co přináší naději. A jeho zdrojem a původcem je 
Bůh, Stvořitel. To celé připomínám proto, že tohle měl rozhodně na paměti každý člověk, 
který uslyšel Ježíšova slova, která jsme slyšeli ve druhém čtení: „Vy jste světlo světa.“  Tato 
slova jsou součástí Ježíšova nejslavnějšího kázání a je to poměrně stěžejní text, ve kterém jsou 
vyřčeny snad všechny nejzásadnější myšlenky. Přiznám se, že ta úvodní slova: „vy jste“ mě 
vždycky trochu mátla. A říkal jsem si, jestli to Ježíš nepřehnal a zbytečně lidi kolem sebe 
nepřecenil – vy jste světlo světa. Než jsem pochopil, že jde spíš o nějaké pověření. Nejde ani 
tak o výsadu, kterou se učedníci a obecně církev má pyšnit, ale spíš to připomíná naše poslání 
– k čemu tady jsme. Učedníci, kterým to Ježíš řekl, dostali pověření – svým jednáním a 
způsobem života mají být světlem. Stejně jako výrok o světle i výrok o soli, který mu 
předchází, mluví o důležitém poslání. A rozhodně nejde o slova pasivity. Kdybychom ten text 
četli dál, je tam také: „Tak ať svítí vaše světlo před lidmi, aby viděli vaše dobré skutky a vzdali slávu 
vašemu Otci v nebesích.“ To je poměrně důležitá věta, protože když se podíváme jen o jeden 
odstavec dále, v první větě následující 6. kapitoly Ježíš říká: „Dávejte si pozor na to, abyste 
dělali dobré skutky před lidmi, jen jim na odiv, jinak nemáte odměnu u svého Otce v nebesích.“ 
Tyto texty jako by si odporovaly – na jedné straně máme být viditelní, máme dělat dobré 
skutky, na druhé straně si právě na to máme dávat pozor. Ten zdánlivý rozpor ale řeší závěr. 
V 5. kapitole zní jak? (aby vzdali slávu vašemu Otci v nebesích) V prvním případě vidíme 
obraz světla, které nevlastníme, máme ho od Boha. On jediný může být jeho zdrojem. A z 
tohoto světla mají vycházet naše skutky.

Zatímco dodatek v textu v 6. kapitole? (mluví o skutcích lidem na odiv). A tak 5. 
kapitola mluví o světle, jehož zdrojem je především nebeský Otec, a my svým chováním ho 
dokážeme odrážet, zatímco 6. kapitola varuje před skutky, které končí u nás. Tohle je velká 
výzva pro každého věřícího, aby za jeho vírou byl vidět ten, komu věří. Ježíšova slova o světle, 
nad kterými dnes přemýšlíme, nás možná mají vést k otázce, kdy jsme tím světlem, o kterém 
mluví? A kontext celého Ježíšova kázání ukazuje, že odpověď na tuto otázku souvisí s našimi 
bližními. Ježíš přece neříká, vy jste světlo, ale vy jste světlem světa. 



5

Být ne privátním, ale veřejným osvětlením. Být k prospěchu a měnit své okolí. 

O kterých lidech můžete prohlásit, že jsou pro vás světlem? S pohledem do roku 2025 
nikdo z nás neví, jaký bude. Stále může být hůř a možná i bude. Klidně můžeme odložit černé 
brýle pesimismu, stejně jako růžové brýle naivního optimismu, ale nikdy nesmíme odložit víru 
a naději. O milujícím člověku říkáme, že vnáší světlo do našeho života. Přeju vám, aby tohle o 
vás lidé řekli letos taky. A ať všude, kam budete přicházet, byl svět jasnější. Protože kde je 
světlo, tam je život.

Amen



6

TERMÍNY HROZINEK 2025



7

AKCE MLÁDEŽE 2025



8

BĚH BRATŘÍ KRÁLŮ



9

DNEŠNÍ KONCERT



10

ZÁPIS VÝBORU SBORU

Stručný zápis z jednání výboru sboru 8. 1. 2025

Přítomni: Michal Balcar, Martin Pavlík, Jarmila Králová, Eva Šubrtová, Josef Fuksa, 
Kathrin Bujok; omluvena : Elen Kopecká

Příští plánované jednání:  26. 2. 2025 od 18:00

1. Biblické čtení a modlitby za bezpečnost našeho společenství a naše nejstarší členy, za 
moudrost při procházení změnami, které nás letos čekají. 

2. Zpráva správce sboru Tomáše Chytrého: v dohledné době po mnoha letech opustí 
svou pozici. Pro usnadnění organizace této změny sepíše seznam všech činností, které doposud 
pro sbor vykonával a bude potřeba je pokrýt, včetně dobrovolné služby u sborové techniky. 
Pro část jeho dosavadních úkolů bude potřeba najít nového pracovníka (firmu), část bude 
pokryta dobrovolnou službou členů sboru.

3. Výbor schválil žádost ZŠ Londýnská na využití prostor SC 18.3. na divadelní 
festival. 

4.  Termíny sborových akcí pro zpravodaj a na vnitřní sborovou nástěnku připraví 
MP. 

5. Byl stanoven termín pro členské shromáždění 1. 3. kvůli přípravě sborových voleb.



11

OMALOVÁNKA PRO DĚTI



12

19.1. Novotná Šárka
20.1. Pancová Drahomíra

21.1 Schmid Svetla

NAROZENINY OSLAVÍ

SBOROVÉ KONTAKTY

Kazatelé Michal Balcar 734 791 459 michal.balcar@casd.cz
Martin Pavlík 608 756 094 martin.pavlik@casd.cz

První starší Jarmila Králová 732 780 561 kralova@img.cas.cz
Správce Tomáš Chytrý 774 075 470 tomaschytry@seznam.cz

Informace o zpravodaji:

Příspěvky do zpravodaje zasílejte nejpozději vždy do čtvrtečních 17 hodin 
na adresu vinohradsky.zpravodaj@email.cz.
Na stejné e-mailové adrese se můžete také přihlásit k odběru zpravodaje 
elektronickou poštou. Pro jednoduchost stačí použít tento QR kód 

Bl�h
��	�	��!

DNEŠNÍ POSLÁNÍ – ZJ 21,17-21

Změřil i hradbu, a bylo to sto čtyřicet čtyři loket lidskou mírou, kterou použil anděl.
Hradby jsou postaveny z jaspisu a město je z ryzího zlata, zářícího jako křišťál.

Základy hradeb toho města jsou samý drahokam: první základní kámen je jaspis, druhý 
safír, třetí chalcedon, čtvrtý smaragd, pátý sardonyx, šestý karneol, sedmý chrysolit, 
osmý beryl, devátý topas, desátý chrysopras, jedenáctý hyacint a dvanáctý ametyst.
A dvanáct bran je z dvanácti perel, každá z jediné perly. A náměstí toho města je z 

ryzího zlata jako z průzračného křišťálu.
Český ekumenický překlad

And he measured the wall thereof, an hundred and forty and four cubits, according to 
the measure of a man, that is, of the angel. And the building of the wall of it was of 

jasper: and the city was pure gold, like unto clear glass.
And the foundations of the wall of the city were garnished with all manner of precious 
stones. The first foundation was jasper; the second, sapphire; the third, a chalcedony; 
the fourth, an emerald; The fifth, sardonyx; the sixth, sardius; the seventh, chrysolite; 
the eighth, beryl; the ninth, a topaz; the tenth, a chrysoprasus; the eleventh, a jacinth; 
the twelfth, an amethyst. And the twelve gates were twelve pearls; every several gate 
was of one pearl: and the street of the city was pure gold, as it were transparent glass.

King James Verision

mailto:vinohradsky.zpravodaj@email.cz

